
C I T T A METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.iimina.me.it - P E C : protocolio@pec.comune.iimina.me.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA SINDACALE N°26 DEL 09/05/2025 

OGGETTO 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE FINALIZZATA A GARANTIRE 
LA CONTINUITÀ DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE GAS GPL 
NELL'ABITATO DI LIMINA. 

IL SINDACO 

PREMESSO 
- Che in questo Comune è stato real izzato un impianto di accumulo con re lat iva rete di d is t r ibuz ione 

dì gas GPL che in forza del la convenz ione st ipulata in data 14 /01 /1998 ven iva eserc i tato dal la 
società Metansudgas , success i vamente ceduta a So .Ge .Gas s.r . l . ; 

- Che al la data odierna nel Comune di L imina sono att ive 42 utenze serv i te da l la rete di 
d is t r ibuz ione ex So .Ge .Gas s . r . l . ; 

Considerato: 
- Che la rete di d is t r ibuz ione non è stata fo rma lmente acquis i ta dai Comune di L im ina; 
- Che la So .Ge .Gas aff idatar ia del serv iz io in concess ione è a t tua lmente in l iquidaz ione; 
- Che la norma in mater ia di a f f idamento dei serv iz io di d is t r ibuz ione del gas natura le p revede che 

le gare s iano effettuate un icamente per ambit i terr i tor ia l i ; 
- Che il Comune di L imina r ientra ne l l 'ambito terr i tor ia le ATEM Mess ina-Est , che però non ha ancora 

indiv iduato un gestore unico per l ' intero ambi to ; 
- Che il s ingolo Comune non ha la possibi l i tà di bandire una gara au tonoma per l 'af f idamento de! 

serv iz io di d is t r ibuz ione del gas; 
- Che in data 14/05/2024 con prot. 2479 il Comune di L imina ven iva informato dal curatore del la 

procedura di l iquidaz ione, nominato con sentenza n. 78 /2024 del Tr ibuna le di Ca tan ia , che lo 
s tesso era imposs ib i l i tato a garant i re la cont inu i tà del serv iz io; 

- Che questo Comune con nota prot. n. 3131 dei 18 /06/2024 ha invitato il l iqu idatore dei la 
So .Ge .Gas s.r. l . a int raprendere ogni utile in iz iat iva a garant i re la cont inu i tà del serv iz io 
provvedendo a r iempire i serbato i di accumulo e d is t r ibuz ione; 

- Che il l iquidatore del la So .Ge .Gas s.r.f. con nota 3271 dei 27 /06 /2024 ha dich iarato di non avere 
t itolo e potere per provvedere a r iempire i serbato i di accumu lo e d is t r ibuz ione; 

- Che è stato dato incar ico ad un legale per def in ire i compi t i del l iquidatore r iguardo il r i forn imento 
e la gest ione de l l ' impianto di accumulo e d is t r ibuz ione e che nelle more è necessar io ed urgente 
garant i re la cont inu i tà del serv iz io; 

Preso Atto: 
- Che il GPL nei serbato i di accumulo e d ist r ibuz ione è pross imo ad esaur i rs i ; 
- Che è necessar io adot tare provved iment i con urgenza al f ine di mantenere e garant i re la 

cont inui tà del serv iz io imp lementando i serbato i di accumulo e d is t r ibuz ione, nel le more di 
af f idamento nei termin i e nei modi di Legge ad un nuovo gestore; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.iimina.me.it
mailto:protocolio@pec.comune.iimina.me.it


Visto: 
- L'art 50 del Decreto Legis lat ivo n. 267 /2000 : 

L'O.A.EE.LL. v igente nel la Regione S ic i l iana; 
Lo Statuto Comuna le ; 

ORDINA 

Al Responsabi le del l 'Uff ic io Tecn ico Comuna le di porre in essere tutt i gli att i di competenza , 
conseguent i a questo provved imento , ivi compresa l 'assunzione de l l ' impegno di spesa , med iante 
l 'aff idamento a L IQUIGAS per la forni tura di gas GPL nei serbato i di accumulo e d ist r ibuz ione siti 
nella via Martir i dì Bo logna dì questo Comune , per un importo pari a € 2 .000,00. 

Che avverso il presente provved imento è ammesso r icorso giur isd iz ionale al T .A.R della Sez ione 
Sici l ia entro 60 giorni dal la pubbl icaz ione, ovvero r icorso straord inar io al Pres idente del la Repubbl ica 
entro 120 giorni dal la pubbl icaz ione. 

Che la presente Ord inanza venga t rasmessa al Responsab i le del l 'Area Tecnica per gli ademp iment i 
di competenza nonché al Responsabi le del Serv i z io di V ig i l anza per il control lo su l l 'esecuz ione; 
Che la presente Ord inanza sia resa nota med iante pubbl icaz ione al l 'a lbo pretor io on- l ine ed al s i to 
ist i tuzionale e che, oltre al le ordinar ie procedure dì pubbl icaz ione, venga data la mass ima dif fusione 
mediante aff iss ione di avv i so nei luoghi pubbl ic i e t rami te gli altri canal i di comun icaz ione del l 'ente. 

Che a cura del l 'Uff ic io Segreter ia copia della presente Ord inanza venga t rasmessa : 
- Al Responsabile dell'Area Tecnica - Sede; 
- All'Area Manager Liquigas all'indirizzo email: mspampinato@liauiqas.com; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Limina tramite PEC: tme22049@pec.carabinieri.it: 
- All'Avvocato Filippo Brianni tramite PEC: brianniavv@pec.pololeqale.com; 
- Al Comando Polizia Locale - Sede. 

AVVERTE 

DISPONE 

DISPONE 

ì cc iard i 

mailto:mspampinato@liauiqas.com
mailto:tme22049@pec.carabinieri.it
mailto:brianniavv@pec.pololeqale.com

